ano XX no.3219, terça-feira, 21 de junho de 2022 | edição de hoje - 07 páginas

ATASATASOFÍCIOS

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3219, 21 de junho de 2022 - página 02/07

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3219, 21 de junho de 2022 - página 03/07

ATAS

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3219, 21 de junho de 2022 - página 04/07

ATASATASPORTARIAS
PORTARIA 284/2022

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 22 de junho de 2022, do car-
go de provimento em comissão, o servidor abaixo relacionado:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
Seção de Cerimonial

Chefe de Seção – Cód. CM-04
João Alves de Carvalho.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 22 de junho de 2022,
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Seção de Protocolo, Telefonia e Reprografia

Chefe de Seção – Cód. CM-04
João Alves de Carvalho.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 285/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 22 de junho de 2022,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Seção de Protocolo, Telefonia e Reprografia

Chefe de Seção – Cód. CM-04
Lorraine Alves Ferreira Gayer.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 22 de junho de 2022, para
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Seção de Formação e Aprimoramento do Servidor

Chefe de Seção – Cód. CM-04
Lorraine Alves Ferreira Gayer.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 287/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de julho de 2022,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada, lotada no gabinete da Vereadora Dandara To-
nantzin Silva Castro:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 03
Jovanna Morais Costa.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de julho de 2022, para
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Dandara
Tonantzin Silva Castro:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Jovanna Morais Costa.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

EXTRATOS

PORTARIA 286/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 22 de junho de 2022,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Seção de Formação e Aprimoramento do Servidor

Chefe de Seção – Cód. CM-04
Núbia Garcia Rosa.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 22 de junho de 2022, para
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
Seção de Cerimonial

Chefe de Seção – Cód. CM-04
Núbia Garcia Rosa.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: SAFIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA
Espécie: Contrato nº 010/2022.

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3219, 21 de junho de 2022 - página 05/07

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: MEGALIMP HIGIENE E LIMPEZA LTDA
Espécie: Contrato nº 011/2022.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 007/2022, Processo
012/2022, homologado em 26/05/2022, do tipo “menor
preço por item”.
Objeto: FORNECIMENTO DE ITENS DE HIGIENE, LIMPEZA,
COPA E COZINHA, COM ENTREGA PARCELADA Contratação de
empresa para fornecimento de itens de higiene, limpeza,
copa e cozinha, com entrega parcelada.
Valor Global: R$ 4.746,72 (quatro mil, setecentos e qua-
renta e seis reais e setenta e dois centavos)
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é a
partir da data de recebimento da Nota de Empenho pelo
Contratado até 31/12/2022.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 - 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo, 21 – Material de Copa e Cozinha, 22
– Material de Limpeza e Produção de Higienização, 28 – Ma-
terial de Proteção e Segurança.
Data de Assinatura: 10/06/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: FERNANDA FOGAÇA FANTOURA MORDINI
Espécie: Contrato nº 012/2022.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 007/2022, Processo
012/2022, homologado em 26/05/2022. do tipo “menor
preço por item”.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de itens
de higiene, limpeza, copa e cozinha, com entrega parcelada.
Valor Global: R$ 1.079,70, (um mil, setenta e nove reais e
setenta centavos).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é da
data de recebimento da Nota de Empenho pelo Contratado
até 31/12/2022.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 - 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo, 21 – Material de Copa e Cozinha, 22
– Material de Limpeza e Produção de Higienização, 28 – Ma-

terial de Proteção e Segurança.
Data de Assinatura: 10/06/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: ATENA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Espécie: Contrato nº 013/2022.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 007/2022, Processo
012/2022, homologado em 26/05/2022 do tipo “menor pre-
ço por item”.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
itens de higiene, limpeza, copa e cozinha, com entrega
parcelada.
Valor Global: R$ 1.532,40 (mil, quinhentos e trinta e dois e
quarenta centavos).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é
a partir da data de recebimento da Nota de Empenho pelo
Contratado até 31/12/2022.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 - 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo, 21 – Material de Copa e Cozinha, 22
– Material de Limpeza e Produção de Higienização, 28 – Ma-
terial de Proteção e Segurança.
Data de Assinatura: 10/06/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA
Espécie: Contrato nº 014/2022.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 007/2022, Processo
012/2022, homologado em 26/05/2022. do tipo “menor
preço por item”.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de itens
de higiene, limpeza, copa e cozinha, com entrega parcelada.
Valor Global: R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é
partir da data de recebimento da Nota de Empenho pelo
Contratado até 31/12/2022.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 - 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo, 21 – Material de Copa e Cozinha, 22
– Material de Limpeza e Produção de Higienização, 28 – Ma-
terial de Proteção e Segurança.
Data de Assinatura: 10/06/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: LM COMÉRCIO LTDA
Espécie: Contrato nº 015/2022.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 007/2022, Processo
012/2022, homologado em 26/05/2022. do tipo “menor
preço por item”.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de itens
de higiene, limpeza, copa e cozinha, com entrega parcelada.
Valor Global: R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais).

Fundamento: Pregão Eletrônico nº 007/2022, Processo
012/2022, homologado em 26/05/2022, do tipo “menor
preço por item”.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
itens de higiene, limpeza, copa e cozinha, com entrega
parcelada.
Valor Global Estimado: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é
a partir da data de recebimento da Nota de Empenho pelo
Contratado até 31/12/2022.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 - 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo, 21 – Material de Copa e Cozinha, 22
– Material de Limpeza e Produção de Higienização, 28 – Ma-
terial de Proteção e Segurança.
Data de Assinatura: 10/06/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3219, 21 de junho de 2022 - página 06/07

Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é
a partir da data de recebimento da Nota de Empenho pelo
Contratado até 31/12/2022.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 - 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo, 21 – Material de Copa e Cozinha, 22
– Material de Limpeza e Produção de Higienização, 28 – Ma-
terial de Proteção e Segurança.
Data de Assinatura: 10/06/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: SÁBIA E ROCHA LTDA
Espécie: Contrato nº 016/2022.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 007/2022, Processo
012/2022, homologado em 26/05/2022. do tipo “menor
preço por item”.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
itens de higiene, limpeza, copa e cozinha, com entrega
parcelada.
Valor Global: R$ 66,80 (sessenta e seis reais e oitenta centavos).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é da
data de recebimento da Nota de Empenho pelo Contratado
até 31/12/2022.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 - 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo, 21 – Material de Copa e Cozinha, 22
– Material de Limpeza e Produção de Higienização, 28 – Ma-
terial de Proteção e Segurança.
Data de Assinatura: 10/06/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: WM SOLUTIONS COMÉRCIO ATACADISTA EIRE-
LI -ME
Espécie: Contrato nº 017/2022.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 007/2022, Processo
012/2022, homologado em 26/05/2022. do tipo “menor
preço por item”.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de itens
de higiene, limpeza, copa e cozinha, com entrega parcelada.
Valor Global: R$ 18.196,00 (dezoito mil, cento e noventa e
seis reais).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é da
data de recebimento da Nota de Empenho pelo Contratado
até 31/12/2022.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 - 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo, 21 – Material de Copa e Cozinha, 22
– Material de Limpeza e Produção de Higienização, 28 – Ma-
terial de Proteção e Segurança.
Data de Assinatura: 10/06/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: MULT TECNOLOGIA LTDA
Espécie: Contrato nº 018/2022.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 011/2022, Processo nº
017/2022, homologado em 31/05/2022, do tipo “menor
preço por global por grupo”
Objeto: Contratação de empresa especializada para emis-
são de certificados digitais padrão ICP-Brasil, formato A3,
com serviço de visita local e fornecimento de dispositivos
token USB, com entrega de acordo com a demanda.
Valor Global: R$ 5.626,90 (cinco mil, seiscentos e vinte seis
reais e noventa centavos).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é a
partir da assinatura até 31 de dezembro/2022, podendo ter
a sua duração prorrogada, limitada a 60 (sessenta) meses,
conforme preceitua o art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção
dos Serviços Administrativos - Ficha 27604 – 3.3.90.40.00
- Serviços de T.I. e Comunicação - Pessoa Jurídica - 09 - Ser-
viços Técnicos Profissionais de T.I.C.
Data de Assinatura: 10/06/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

TERMOS
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00002/2022
Às 12:31 horas do dia 21 de junho de 2022, após constata-
da a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Processo nº 001/2022, Pregão nº
00002/2022.
Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Equipamento / componente - processador de
imagem
Descrição Complementar: Notebook Core i5, memória 8
GB, SSD 256. Descrição detalhada no Termo de Referencia
- Anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24             Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 194.863,9200 Intervalo Mínimo
entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: PAPEX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 179.900,0000 , com valor
negociado a R$ 179.899,9200 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

02/05/2022
10:49:18

- Item cancelado no julgamento. Motivo:
Devido à divergência na descrição do Edital e
nos Produtos (marcas/ modelos) ofertados a
Pregoeira declara FRACASSADA o Processo

Licitatório – Pregão Eletrônico nº 002/2022 .
Volta de fase 16/05/2022

09:04:22
- Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 21/06/2022
12:30:45

- Adjudicação individual da proposta.
Fornecedor: PAPEX DO BRASIL INDUSTRIA E

COMERCIO LTDA., CNPJ/CPF:
24.069.938/0002-07, Melhor lance: R$

179.900,0000, Valor Negociado: R$
179.899,9200

Homologado 21/06/2022
12:31:32

LEANDRO
CASSIANO

NEVES

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3219, 21 de junho de 2022 - página 07/07

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3219, TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 07 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Item: 2
Descrição: Equipamento / componente - processador de
imagem
Descrição Complementar: Notebook Core i5, memória 8
GB, SSD 256. Descrição detalhada no Termo de Referencia
- Anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação
exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 1)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 64.954,6400 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GLOBALI DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA
, pelo melhor lance de R$ 65.612,0000 , com valor negocia-
do a R$ 64.940,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

02/05/2022
10:49:30

- Item cancelado no julgamento. Motivo:
Devido à divergência na descrição do Edital e
nos Produtos (marcas/ modelos) ofertados a
Pregoeira declara FRACASSADA o Processo

Licitatório – Pregão Eletrônico nº 002/2022 .
Volta de fase 16/05/2022

09:04:22
- Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 21/06/2022
12:31:11

- Adjudicação individual da proposta.
Fornecedor: GLOBALI DISTRIBUICAO E

COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:
41.826.585/0001-80, Melhor lance: R$

65.612,0000, Valor Negociado: R$
64.940,0000

Homologado 21/06/2022
12:31:34

LEANDRO
CASSIANO

NEVES

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Exclusivo para Microempresa - ME e
Empresa de Pequeno Porte - EPP

Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº
123/2006, com redação dada pela

Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, repre-
sentada pelo Departamento de Licitações e Compras e a
sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará realizar licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 014/2022, Processo nº 24/2022.
Objeto: A presente licitação objetiva a AQUISIÇÃO DE HD’S
INTERNOS E PENTES DE MEMÓRIA PARA SERVIDORES HP
DL360, de acordo com os critérios, condições, descrições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Termo, Edital
e demais Anexos.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: O julgamento adotado será o
MENOR PREÇO POR ITEM, conforme consta no Anexo I - Ter-
mo de Referência.
DATA: Segunda – Feira, 04 de julho de 2022.
HORÁRIO: 08:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasnet.gov.br
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso locali-
zam-se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves

de Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica - CEP 38.408-144 -
Uberlândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital:
• Sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link
Transparência;
• E-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
• Telefones (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.
Uberlândia, 21 de junho de 2022

Andrea  Alves  - Pregoeira